
１．　製 造 設 備 (冷凍設備を除く。)

処理容積に応じて手数料を設定しています。 （単位は処理容積　㎥／日、手数料　円です。）

製 造 設 備 区 分 処 理 容 積 許 可 完 成 検 査 許 可 完 成 検 査

1,000万㎥以上 ¥560,000 ¥420,000 ¥370,000 ¥277,500 ¥610,000

100万㎥以上、1,000㎥万未満 ¥340,000 ¥255,000 ¥220,000 ¥165,000 ¥370,000

50万㎥以上、100万㎥未満 ¥220,000 ¥165,000 ¥150,000 ¥112,500 ¥250,000

10万㎥以上、50万㎥未満 ¥140,000 ¥105,000 ¥93,000 ¥69,750 ¥150,000

25,000㎥以上、10万㎥未満 ¥110,000 ¥82,500 ¥69,000 ¥51,750 ¥120,000

5,000㎥以上、25,000㎥未満 ¥86,000 ¥64,500 ¥61,000 ¥45,750 ¥95,000

1,000㎥以上、5,000㎥未満 ¥68,000 ¥51,000 ¥57,000 ¥42,750 ¥75,000

200㎥以上、1,000㎥未満 ¥54,000 ¥40,500 ¥39,000 ¥29,250 ¥60,000

100㎥以上、200㎥未満
（変更許可を除く。）

¥31,000 ¥23,250 ¥33,000

200㎥未満（変更許可のみ） ¥26,000 ¥19,500

その他のとき（変更許可のみ） ¥16,000 ¥12,000

液石法第37条の技術上の基準に合格した施
設の完成検査

¥6,100 ¥6,100

1,000万㎥以上 ¥91,000 ¥68,250 ¥65,000 ¥48,750 ¥95,000

500万㎥以上、1,000万㎥未満 ¥75,000 ¥56,250 ¥53,000 ¥39,750 ¥80,000

100万㎥以上、500万㎥未満 ¥60,000 ¥45,000 ¥44,000 ¥33,000 ¥64,000

50万㎥以上、100万㎥未満 ¥44,000 ¥33,000 ¥31,000 ¥23,250 ¥47,000

10万㎥以上、50万㎥未満 ¥27,000 ¥20,250 ¥18,000 ¥13,500 ¥31,000

25,000㎥以上、10万㎥未満 ¥21,000 ¥15,750 ¥14,000 ¥10,500 ¥22,000

5,000㎥以上、25,000㎥未満 ¥16,000 ¥12,000 ¥12,000 ¥9,000 ¥20,000

1,000㎥以上、5,000㎥未満 ¥13,000 ¥9,750 ¥9,200 ¥6,900 ¥15,000

200㎥以上、1,000㎥未満 ¥11,000 ¥8,250 ¥8,200 ¥6,150 ¥12,000

100㎥以上、200㎥未満
（変更許可を除く。）

¥7,400 ¥5,550 ¥7,700

200㎥未満（変更許可のみ） ¥5,100 ¥3,825

その他のとき（変更許可のみ） ¥3,200 ¥2,400

液石法第37条の技術上の基準に合格した施
設の完成検査

¥6,100 ¥6,100

２.　冷 凍 設 備（１の付属冷凍設備を除く。）

冷凍能力に応じて手数料を設定しています。（単位は冷凍能力　t／日、手数料　円です。）

製 造 設 備 区 分 冷 凍 能 力 許 可 完 成 検 査 許 可 完 成 検 査

冷凍能力が3,000t以上 ¥110,000 ¥82,500 ¥69,000 ¥51,750 ¥120,000

1,000t以上、3,000t未満 ¥87,000 ¥65,250 ¥62,000 ¥46,500 ¥95,000

300t以上、1,000t未満 ¥68,000 ¥51,000 ¥55,000 ¥41,250 ¥76,000

100t以上、300t未満 ¥54,000 ¥40,500 ¥38,000 ¥28,500 ¥60,000

20t以上、100t未満
（変更許可を除く。）

¥36,000 ¥27,000 ¥42,000

100t未満（変更許可） ¥30,000 ¥22,500

その他のとき（変更許可） ¥16,000 ¥12,000

３.　第 一 種 貯 蔵 所

設 備 区 分 種　別 許 可 完 成 検 査 許 可 完 成 検 査

新規許可 ¥25,000 ¥18,750

貯蔵容積が増加する場合の変更 ¥14,000 ¥10,500

貯蔵容積が増加しない場合の変更 ¥11,000 ¥8,250

   新 規 許 可 変 更 許 可

第一種貯蔵所

   新 規 許 可 変 更 許 可
保 安 検 査

冷凍設備
（１の付属冷凍設備を除く。）

（１）製造設備
(（２）の場合を除く。）

（２）移動式製造設備
のみを使用する事業所

高圧ガス保安法関係　手数料（ 製 造 ・ 貯 蔵  ）

保 安 検 査

手数料は「滋賀県収入証紙」により納付してください。

   新 規 許 可 変 更 許 可


